ostendit populo laniatum corpus; queritur *crudelitatem regis, a quo in regni petitione, non virtute, sed auspicio, non iudicio hominum, sed hiñnitu equi superatus sit; iubet illos ex amicis exemplum capere, quid hostibus cavendum sit; hortatur, ne moenibus magis quam armis confidant, patianturque se commune bellum recentiore ira gerere.* Nota nobilitas viri pariter et virtus omnibus erat; nec de fide timebant, cuius veluti pignora vulnera corporis et iniuriae notas habebant. Constituitur ergo dux omnium suffragio; et accepta parva manu, semel atque iterum cedentibus consulto Persis, secunda proelia facit. Ad postremum universum sibi creditum exercitum Dario prodit, urbemque ipsam in potestatem eius redigit. Post haec Darius bellum Scythis infert, quod sequenti volumine referetur.

§. 19. *Hortatur, ne etc.* Bongarsius wollte *non* statt *ne* lesen, so dass *ut* nach *hortatur* zu ergänzen wäre; welche Vermuthung alle Aufmerksamkeit verdient; denn die Negation gehört zu *magis*. Zwar schmilzt die Negation in diesem Falle mit einem vorhergegangenen *et in nec* zusammen, wie II, 1, 2: *nec virorum magis, quam feminarum virtutibus claruere*; ob aber auch mit *ut in ne*, möge aus Mangel anderweitiger Beispiele dahingestellt bleiben.

LIBER II.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Scytharum origo et antiquitas, de qua cum Aegyptiis contendunt.
2. Descriptio Scythiae, et morum gentis, quae in plaustris degens iustitiam colit et continentiam.
3. Scytharum fortitudo bellica. Aegyptios fugant, Asiamque reddunt tributariam.
4. Amazonum a Scythis origo, reginae, res gestae.
5. Bellum Scytharum adversus servos, quos lepido strategemate reprimunt. Darius Scythis, deinde Ionibus et Atheniensibus bellum infert.
6. Atheniensium origo, gloriatio, industria, artes, reges.
7. Respublica Atheniensis Solonis legibus, et politico strategemate firmata.
8. Pisistratus post rem bene gestam contra Megarenses tyrannidem per annos triginta tres occupat.
9. Eiusdem filius Hippias patria pulsus, Persarum exercitum in Graeciam adduxit. Inde nobilis illa Marathonia pugna, in qua victi Persae, Athenienses victores duce Miltiade.
10. Dissidium fraternum de regno inter Darii filios. Xerxes bellum adversus Graecos instaurat validissimo exercitu.
11. Fortitudo Spartanorum, quorum rex Leonidas Persas ad Thermopylas maxima clade afficit.
12. Themistoclis industria Persarum classis ad Salaminium fretum navali proelio victa, post multam stragem fuga sibi consulit.
13. Mardonio terrestris exercitus commissus. Xerxes aegre evadit piscatoria scapha. Eiusdem pedestris exercitus fame obruitur; unde nova clades.
14. Mardonius, in Boeotia ad Plataeas cum Persis a Graecorum copiis victus, cum paucis profugit. Eodem fere momento adversus Persas in Asia feliciter dimicatum est.
15. Athenienses, Spartanis delusis, urbem ex integro instaurant. Spartani Persarum fines depopulantur. Pausanias proditionis reus damnatur. Xerxes a Cimone terrestri navalique proelio superatur.